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Nro* 43 és 44*
A’ FELS. CSÁSZÁR, ÉS AP. KIRÁLY 

KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.
i . » * ^

Indult BétsbŐl, Pénteken Augustus 17-dik napján̂ * i 8io-ik
esztendőben.

U  o

B e t s ,
A*

múlt hétfőn, úgymint Kisaszszony Havának
1,3-ik napján, dél előtt 11 órakor, Gróf WalUs
József,  a1 ki Felséges Urunktól, a’ múlt Julius 
24‘ik napján* a’ Fels. Cs. Kir. udvari Kamarának 
Előtilöjéve tétetett, a1 szokott hitet EÖ Cs.K. ke
zébe le tévén, a’ Cs. K. fő udvari Mester Hertzeg
Trautmannsdorfal együtt a’ Kamara épuletjébe 
ment, és az annak szálújába ősz ve gyűlt Taná-
tsosoknak, ’s több azon hivatalbéli személyek
nek, a’ szokott tzeremoniákkal be mutattatott.

Minekutánna a’ Berlini Fels. Királyi Udvar 
részéről, a’ megboldogult Pruszsziai Királyné-
nak Ludovika Augusta Mecklenburg - Streiiczi

V, « V  LJ •

Hertzegaszszonynak halála, Fels. udvarunknak
X
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liivatal szerént tudtál a adatott volna, tettzettF.ij
■t

Cs. K. Felségének, a’ megholt Fejedelem Aszszouy. 
nak megtisztélésére, 12 napig tartó gyászköntöst
rendelni, mellyet tegnap mind a’ Fels. Cs. Eir. 
udvar, mind minden Csasz. hivatalbéli szemé
lyek fel veitek, és €  folyó holnap 27-ik napjáig
minden változtatás nélkül viselni fognak :

A1 Fels. Csász. Kir. Ármádiánál lévő Gene- 
rálitásnál következetidő változások történtek:

I. Ismét szolgálatba . Fegyvertármes-
ter Vogelsang a' Jósefstadti erősségnek Commen- 
dansává; Feldmarsal Lajtinant Gorupp Cseh Or
szágban osztályos Generálissá; F. M. Lajt. Win-
z ugorodé Gailicia Ország Inspectorává; F.M . L.
Fresnel belső Austriában osztályos Generálissá;
továbbá Generál Majorok Fölseis Galíicziaban , 
dirossá; Wtis Sclavoxiiában, Wécsei pedig Cseh 
Országban brigadiros Generálisokká tétetödtek.

II. Másuva tétettek által. F. M. Lajtinant Fri
mont belső Austriában felvigyázóvá ; F. M. L.

%

Co lorcdo Yeromos Cseh Országban osztályos Ge
nerálissá; F. M. L. Schustek Cseh Országban Fel
vigyázóvá; F. M. L. Mer ve Morvában osztá
lyos Generálissá, végre Generál Major Reinwald 
Cseh Országban brigadiros Generálissá neveztet
tek ki*

III. Pensi önált attak: és Vincent F.
M. Lajtinántok ; Oberster a* Simbsön
gyalog regementjéből, Ob. az ármá-
diátoL, és Ob. Quicciardi a’ Knesevicli dragonyoft 
seregitől, mind hárman Generáliéi rangal.

IV. Quietáltak: Generál Majorok IVartcns-
leben, és Károly Fő Hcrtzeg Generál Adjutánsa
Collar*do, mind kelten rangjoknak megmaradásá
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v a l, ’s az utolsóbb olly engedelemmp.l, hogy Ge
nerál Adjutánsi formaruháját tovább is visel- 
hesse.

V. Megholtak: pensionatus Fegyver tarmes» 
ter Genejne; F. M. Lajtinántok Hrn-Ende (a ’ ki
az utolsó Frantzia háborúban magát nagyon meg»

*

különböztette) ; Schauroth volt belső Austriai In
spector ; Skills Dcl l er, E és
továbbá Moczen, Keglevics és Kleindorf Generál
Majorok ; nem különben pensionatus Generál Ma
jorok Haimingthali Sticker, , , 
JD alvi eh , Bel lente ? Sedcller, Hogoisky , Struppi ,

I

Dalquen , Thovenot, Becky és Clauwetz.
Végtére azt is méltóztatott Eö Cs. Kir. Fel-O

sége megengedni, hogy Generál Major, Báró Le- 
derer maga kivansága szerént, még most pensió 
ba léphessen,

A’ múlt Sz. Jakab havának kezdetében kőit 
Frantzia Monitörben egy Csász, decretum avagy

(r

végzés tétetett közönségessé, melly serént Kapó-
leon Császár annak 100000, az az ezer frankot

%

igirt jutalomul, a’ ki Frantzia Országban olly 
plántát talál, mellyből épen olly szép setétkék 
festéket lehet tsinálni, mint az Indiai Indigó
ból, következésképen avval a’ juhgyapját, gya- 
pottot, lent, és selymét szép setét kékre lehetne 
festeni. —  Minekelőtte Napoleon Császár ezen 
jutalmat ki hirdettette volna, már annak előtte 
négy esztendővel egy Cseh Országi, nevezetes- 
sen a’ Zinzerdoríi Grófi Famíliához , a’ Pilsneri

4

Kerületben tartozó Pláni uradalomban lakó or-
i  s

/

vos Doktor Heinrich Ur, négy esztendő ei for
gása alatt, olly haszonnal foglalatoskodott ezen 
eszköznek fel találásában ,

X 2
* •
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Császár kívánságának minden részben eleget te
het. —• Az ő általa feltalált honnyi plántából 
készült indigóból, két esztendőtől fogva valamint
a’ gyapjú és parnok a’ lenből és selyemből
való fonalat szép setét kékre festették a’ festők, 
és úgy találták, hogy ezt a’ honnyi termést nagy 
mértékben lehet termeszteni, és hogy semmit 
sem különbözik az Indiai Indigótok —  Hogyha 
a’ Frantzia Kormányszék ezt az új találmányt
hasznára akarja forditani, még a’ jövő' őszön 
elégtétődhetik a’ Napóleon Császár kivanságának.

t*

Azoknak kedvekért, a’ kik ezt az Indiai tér-
mést nem esmérik , kötelességünknek tartyuk ar
ról következendő jegyzéseket tenni. Az indigó 
kemény, száraz setét kék festék, mellynek tér-

//mo tsemetéjét Linneus Indigóiéra Tinctorianak 
nevezi. Ezt a’ tsemetét, a’ midőn magvazik az 
Indusok le vagdaiiyák, és hogy Öszve rothadjon 
rakásokra hánnyák; azután malmokra hordják.

5

a lévét ki fatsarapróra torok, megfőzik, 
já k , megszáraztyák , apró darabokra vagdaiiyák 
és ládákra rakván vásárokra küldik, ’sel adják 
A ’ napnyugoti Indiában is bövséggel terem ,

napkeleti Indiában termetnél alább való.
de

a
Az ott, t. i. a’ napkeleti Indiában termett Indi

ai Golcondaigot a’ nagy Mogol birodalmából és
Országból hordj 
mett leg jobbm

\ az Ag
lar tátik

tartományba tér
ay honnan a’ ¥

tzia revolutio miatt támadt háború előtt 50 sőt 
60 ezer fontot is hoztak a? Hollandusok Európá
ba , és nemely részét Nemet Országban, más ré
szét pedig az Orosz Birodalomban adták el.

Az Ámérikai, nevezetessel! a’ Jamajkai In
digót következendő módou készítik: Ha meg érik,u
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le vagdallyák, teknökre rakják, azokban 24 órá
ig meg nedvesítve tartyák, azután első vizétől 
megtisztittyák , öszve törik, 13 óráig vízben 
tartyák, azután a’ vizét letsapollyák , ti meg
maradt vastag részét vastag vászonból tsinált 
zsákokra rakják, a’ szabad levegőre függesztik, 
és mind addig, tartyák ott, mig minden nedves
sége le tsepeg, azután ismét teknökre rakván a’ 
napon meg szárittyák. —  Az Indigo plantának a’ 
magva sárga és kerek mint a’ ledneknek , a* kön
nyű homokos földben leg jobban meg terem, 
Mártzius holnapban vetik e l, és két holnap alatt 
meg érik, a’ friss és fel nem szántott vagy ka
pált földben három lábni magasságra nevekedik, 
és oily termo szokott lenni, hogy kilentzer is 
lehet egy esztendőben aratni.

Magyar Orsz ág*

Mivel a* Necrologiaba avagy a5 holtakról va
lő beszed be bele fogtunk, meg botsáthatatlan há- 
ladatlanságnak tartanánk egy nagy íelkő hazánk
fiának , Meltos, Szendrei Gróf Lajos Úr
nak a’ múlt Junius 23-ik napján, Nagy-Kázmér 
ben Tek. Zemplén Vármegyében, betses életének 
62-ik esztendejében esett halálát a’ két Magy. Ha
zával nem közleni.

•*«

Ez a’ megboldogult nemes
gondolkozású, hazáját igazán szerető, 's uralko
dó Fejedelméhez mindenkor hiv hazafi, első ifjú
ságától fogva mindenkor nagyon kedvellette, ’s 
szorgalmatossan gyakorlottá a’ tudományokat,
a*’ melly tekéntetből, ditsoséges emlékezetű Jő- 
séf Császár és Király Őtet ingó ik esztendőben a*

Kassai tudományos Kerületnek fő igazgatójává
(e 11 e , azon hiratalját íjnó-ik esztendeig a*Fe-



jedelemnek es a’ Publicumnak tellyes megelégfc-
Az után magános életre ad-désére folytatta.

van magát, a’ Chemiát, az az, a’ választó tudo
mányt gyakorlottá, ’s abban tett előmenetelének 
sok hasznos példáit adta,

A’ most említett Vármegyéből következendő 
tudósítást vettünk oda való levelező'barátunktól: 
A’ S. Pataki Reform* Collégiurnban, a’ szokott
esztendei közönséges examen, nagy méltóságú

t

Kir. Tanátsos Voy József Úr Eö Nagysága
előülése alatt, és mind egyházi mind világi úri 
Jóltévöknck ’s szüléknek nagy számú jelenlétiben 
Júliusnak 15 20'ik napjain szerentséssen vé ere
hajtatott.“

» * 55 Nem lehetett az ifjúságnak, ’s nevendék
szü̂gyermekeknek tudományos előmeneteleken, 

léi belső orom \s megelégedés által el nem fog
laltatni ; kiváltképen midőn szemeivel láthatta
az ember, hogy ámbár ez előtt 20, 30 észtén- 
dővel a’ Geometriából és német nyelvből allig 
Találkozott egy kettő, még a’ nagyobb deákok 
közzül is, a’ ki helybe hagyható próbát mert 
volna tenni * a’ rajzolat mestersége pedig épen 
esméretlen volt; most mind a* háromból, tsak 
a’ felsőbb classisú gy ermekek is , a’ magok pró
batételeikkel tökélletes helybe hagyást érdem
lettek. u

„Érzékeny megilletődéssel fogadta el a’ Patro
natus Physices Professor Titt. Sípos P á l, Theo
logiae Dogmaticae Professor T . Pat ay János, és 
Humaniorum Professor Kezy Moses uraknak el- 
butsuzásokaf, —  Az elsőnek ellent nem álha
tott, úgymint, a’ kinek régen gyűjtögetett érdé-

é

meit sokszorta jövedelmescbb hivatallal a’ Tor-

%
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datsi Prédikátorsággal kívánta megjutalmaztatni
• %

háládatos hazája Erdély Ország* A’ másodi-
az ideig, míg a1 Púkat még avagy tsak addig

blicumért tett áldozat tételét, és hasznos fára*
*

dozásait illendő parochiával megjutalmaztathat-
és mostan elfoglalandó helyét űj készült Tu-ja,

dóssal pótolhattya , a’ physica cathedrara szives
kérése által megmarasztotta

crÖ gyermekségétől fogva meg
A’ harmadikat

zteíettpedi
szorgalmatosságához , ’ s tanitasbéli készségéhez 
képest, magok közt önként ősz ve adogatott, és 
mint «gy ezer forintra ment úti költséggel akadé
miai szándékában elősegélleni kívánta, olly fel
tétellel, hogy \rxcrrx  a  * 4 szajövén, vagy a’ Physicaban,
vagy más 
hivatalra

profésson katedrában tejendő tanítói
magat lekötelezetnek esmérje* A’

theologica katedrára az egész Superintendentia- 
ból bégyiilt voksok többsége szerént, Tiszt, tu
dós SzatthmdriPaksi D ániel, ez előtt Újvárosi
Prédikátor Ur meg hivattatván, a’ hivatalt elfo
gadta, és magát September eleire rendes Tanítói 
foglalatosságainak elkezdésekre ajánlotta.u

A’ szükség, és meg inkáh l) i szörnyű drá
gaság itt körültünk is uralkodik és növekedik.
A ’ Júniusi hideg, sok helyeken, a’ vetéseket 
szőllőket elfagylalta, azólta is mind a’ jege sső,
mind az óból, az egész hegyallyán, a’ szol! w \Ukben
szörnyű nagy kárt okozott, egyéberánt, a’ mi 
kevés vetés, szőllö és gyümölts az említett kár
tevő ellenségektől megmaradott, az igen szép
es a gyakori essőt mérsékleti meleg által na
ponként érleltetik, és ha igy megy az idő 
keveset, de tsak ugyan jó bort várhatunk.

» bár
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Pru szsziai Biro da l o m.

A1 megboldogult Királyné halálán annyira 
meg illetődön a“ Király, ’s olly mély bánatba- 
esett, hogy Berlinbe való viszsza menetelekor.
az utólsó mértfoidekenn tsak léptetve menni pa- 
rantsolta a’ lovakat, igen fajdalma» lévén Eö
Felségének hintájának sebesebb menetele,— Ber
linbe lett érkezésekor ilíy keserves szókra fakadt

9

k i : „Énmár igen sokat, felette sokai szenvedtem
lehetetlen, hogy ezt a* szomorú esetet meg láb ölj am j/

A’ megboldogult Királynénak hóit teste a*

múlt Sz. Jakab Hava 27-dik napjának estéjén
1 m

vitetett bé Berlinbe, és egyenessen a’ Kir. várban
lévő nagy uC7  Qet I u t) í l t etetőd ott le, a’ Kir. Hertz egek- 
nek, Hertzegaszszonyoknak, és az udvari főtisztek
nek jelenlétekben. A* bé következett éjjel azon szá
lának egyik oldalában az udvari dámák, a’ má
sik oldalán két kamarás urak, két fő Strazsames
terek , az ajtónál pedig 12 all-tisztek állottak vi-

• j

gyázaton. A ’ következett napon, reggeli 9
tói fogva 12 óráig, ?s dél után 4 óratói fogva 7

óra

óráig parádé agyon fekütt a’ megboldogultnak
hóit teste 
bad volt
T

* és azon órákalatt a’ Publicumnak sza-
nézésére azon szálába bé menni.

ndes bánattal, könyhullásokkal, és zokogó sí
rásokkal követték a’ hol testet, a’ midőn Julius 
31-dik napján, az udvari Reform, templomba

r éjé ben le tétetettbé vitetett , oS unnak seg
v o t n a. A* megboldogultnak emlékezetére

emlékeztető pénzt készi-egy medalliat , avagy 
tett a" Berlini igen lures Chalcographus avagy 
rézmettző A ir  árnyon , meilynek első oldalára a’ 
megboldogultnak jói talált képe van felmetzve 
illy körülírással: Louisa Pruszsziának dísze; a’



tuísó oldalán a’ kellemetes királynénak éghez kö
zeliiéi tsillaga láttatik illy körül Írással: Jaj ele•
nr eszeit tollúnk !

Erről közönségessen szeretett tisztelto
Fejedelemaszszonyról iliyenképen szolnak a’ Ber-

leveiek : „ A ’ Királyné halaidról vett
tudósit rendkívül való érzékenységet szerzett 
a’ Pub.lie untnak* Igen ritkán szántak egy Feje
delem aszszonyt alatta valói olly igen mint ezt,
de igen rí f kán is nyert meg másokat egy 
dó aszszony maga embersege, méltósága és jó
sága által annyira mint ez M el lyre nézve pél
da nélkül való bánatot okozott annak halála a’

uraiko

Publicumnak. Mind jó izérzése és talentomai, 
mind ritka szépsége és kellemetes voltára nézve 
magát nagyon megkülönböztette, mint feleség 
kötelességére és betsülletére szorossan vigyázott, 
mint annya remek munkája volt a’ szeretetnek és 
értelemnek. — Ha másoknak sérelmeket meg nem 
enyhíthette, azokat vigasztalta, minden maga 
mutogatása nélkül jó!tévó/ vólt, ’s örült, ha má
sok o >f segíthetett./ A ’ Pruszsziát érdeklett sze-
rentsétlenségen felette megkeseredett , 
erőlködéssel azonvólt, hogy

3

a’ Ti Isi ti bék
egész

esseg
ben kapott szomorú sorsot meg engyhithesse, de 
minden torekedése haszon nélkül való vólt. —
Mint fé rjének hiv társa mindenütt követte őtet, 
a*' hová a’ betsüllet hívta, és soha ki nem lépett 
azon sphaerából, avagy kerületből, a’ mellybe
a termeszét őtet helyheztette s. a. t. Midőn a

tott tzédulák>ernm teátrumoknak ajtóikra ragasz
és i gyászos harangok meg vonat-letépettek ,

tak volna, imitt amott számos nép gyiiliött ősz
v e , mindnyájan zokogva sírtak, és késze A let.
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tek vólna familiajoknak leg kedvesebb tagjait
halálnak adni, mint közönségessen

9

rálynéjoktól meg válni 
gúlt Fejedelem aszszc

sen szeretett ki 
Ennek a’ megbóldo 

nynak Potsdámban mauso
leum
tetni.

9 az az 9 egy szép köp pület fog épit

Olasz Ország♦

A’ 14-ik Júliusi Római tudósításokhoz képest, 
Generál Miollist újobban Romai Generál Guber
nátorrá tette Napoleon Császár, az Ottrantói Her* 
tzeget pedig (Fouche volt Párisi Policiaministert,

t

a’ kit Római Gubernátornak tett vala) oda való 
űtjábói. viszsza hivatta. Néhány Frantzia Zsur-

hogy ő Florentziai Guberna-náiok azt hirdetik,
torrá forrna tétetődni.Ö 'V

A’ Rambouilleti mulató kastélyból követke
zendő" decretumot küldött Napoleon Császár Ró
m ába: „M ivel a’ Tivoli Püspökség, meg az Ai-
banoi, Frascati, és Porto S, Ruffinói pispöksé-
gekkei való öszve kaptsoltatása után is 50000 lé-

és mivel a’ Tivoli9
9

leknél többre nem megyen
Püspök a* Császár hivségére esküdni nem akart 
arra való nézve minden itt nevezett Római osz
tályban fekvő" püspökségek az Anagni püspökség
gel kaptsoltatnak öszve. Az ezen püspökségek
ben volt Kanonok, mihelyt a’ kívánt hitet le te
szik , mingyárt az Anagni Capitulumnak tagjaivá 
lesznek, és eddig volt fizetéseket a’ közönséges

A ’ Tivoli Püspökki ntstárból fogják venni.
scgaek és káptalannak jószagai a’ Csász. uradal
makhoz adattatnak.

Azok az idegen nemzetbéli szerzetesek és
apátzák, a’ kik ekkorig vagy Rómában, vagy
más Római statusokban volt de már eltöröltetett



klastromokban voltak, ha Frantzia Országi szü
letésűek , azon naptól fogva , mellyen ha
zajokba viszsza mennek, pensíót, avagy kegye
lem kenyeret fognak n}rerni, még pedig a’ 6a 
esztendőn-felűí valók 600, a’ 60 esztendőn alól* 
valók pedig 500 frankot esztendőnként.

A’ Szitzilia Országban lévő Ánglus és Szicí
liai hadi népnek fő kórmányozója Generál Stuart,
A* Kalábriai tudósítások szerént, a’ Meszszinai 
szoros tenger partyait, Messinától fogva Agos- 
táig, battériák, pallisadak, avagy hegyes karók, 
és hoszszas sántzolásók által erőssiteni meg nem 
szűnnek. A* Máltai szigetből, a’ múlt Julius kö
zepe tájján ismét sok hadakozó és szállító hajok 
küldettek Messinába.

A* Kalábriai hadi készületekről következen-
ő módon szóllanak a’ 23-ik Júliusi Nápolyi kö

zönséges levelek : ,, Ua szinte igen nagy hévség
van is Kalábriáb
teg találta ti lV Nápoly

ndazáltal igen kevés

azonmaga is katona lévén 
hogy semmi szükséget ne s 
nák , és hogy mindenkor fi

ádiánái. A’ Király 
>zorgalmatoskodik , 
mvedjenek a’ kato-

// italok légy
A’ Torre dél Cavallói baterriákból, a’ hol a 

Messinai tenger Kalabria és Szicília közt leg kés 
kenyebb, egynéhány bombi és tüzes golyóbiso 
kát lőttek a’ 
általeüenba

1

Frantzia és Nápolyi ártálleristak az
3 tenger partra, melly miattfekv

kéntelen voltak az ott tanyázott Anglusok tábor
A’ Nápolyi ágyuzó

varosa
helyeket megváltoztatni, 
salupoknak néhány osztályai, M 
val ált il ellenben, az ellenség mozgásainak job 
ban leend# meg-kémlelésére, vatsmatskákat hány 
tak le a tengeroe. Ezt látván az Angtusok min-



egynéhány hajókat küldöttekgyárt
hajóknak vagy el-rablásokra 
sokra. Az utolsóbbak önként

4 I

Nápolyi

gokat s annál fog

, vagy oszve rorná 
viszsza vonták ma-

a* tenger partján fék
ágyúk alá tsalták azokat, mellyek sok kárt 
tettek az Ánglus hajókba*

Orosz Birodalom.

A 13-ik Júliusi Pétersburgi udvari új^ág
velek következendőképen szóllanak a’ Moldvá
ban táborozó Orosz ármádiáról: ,,A ’ Silistriai 
várnak meghódoltatása után, Gróf 
vezér Sasz Generál Lajtinántot Rultsukba kül
dötte azon helynek el foglalása végett, egymás 
osztály sereget pedig Sabanejeiv vezérlése alatt
Raseradba. Ezen város előtt való tetőkön a’ két
ell enséges sereg egymással meg ütközvén, a’ TÖ* 
rök ármádia megveretett, annak fő vezére Mach- 
műt két lófarkú Basa . és a
Calhnachi fogságba

Moldvai Hertzeg 
estek, 3 zászlót és minden 

tábori eleséget, ’s eszközöket elnyertek töllök af 
győzedelmes seregek* — Az életben megmaradt 
Muzulmannok elfutottak, ’s magokat a’ városba 
bé zárván, mingyárt az ostromlás kezdetekor
egynéhány fő tisztet küldöttek ki az Orosz vezér*
hez, s kegyelmet kértek. Generáj-Major
banejcw a’ nekiek adott válaszában olly feltétele
ket irt eleikbe , mellyek szerént a’ Török fő ha-

1

di vezér Terur-Maciimét három lófarkú Basána
minden hadi tisztjeivel, tábori hivatalbéli szemé
lyekkel, és mintegy 3000 foból álló katonaság
gal a’ várból kimarsirozni, a’ győzedelmesek
előtt minden fegyvereiket le rakni 9

9 s hadi fog-
P l ti 

y
menni kéntelenittetett, Ezen alkalmatos
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sággal 12 zászló, két lófark, hat ágyú, sok pus
kapor, és hadi eszköz estek a’ győzedelmesek
nek kezekbe. —  Az Atamansi regementnek Ob- 
ristlajtinántja Balabin, a’ Rasgradi tsatában olly
nagy hévsséggel rohant a’ Törökökre , hogy no-

#

ha egész szálvét adott reá az ellenség apró fegy
verből, mindazáltal még is hátrább verte, meg* 
futamtatta a’ muzulmannokat, ’s egész táborokat 
el vette. —

A’ két ellenséges ármádiának egymással va
ló tsatazásáról, verekedéséről, és ennek vagy
ama résznek gyÖzedelméről olly sok egymással 
ellenkező hírek repdesnek a’ Publicumban, hogy

üres elmének allig lea’ minden részre hajlástól 
hét az igasságot a’ hazugságtól megkülönböztet
ni vóitaképen, Hogy a’ hadi szerentse változó 
szokott lenni, és majd ennek, majd ama rész
nek szolgál, a’ gyakorta való tapasztalás bizonyít-
tya. — A’ legújabb hírek szerént, hogy a’ Török 
nagy Vezér a’ vezérlése alatt lévő nagy ármadiá* 
val Siumlai táborhelyét oda hagyta légyen bizo
n yos, de hogy Drinápolyig viszsza verettetett 9 
vagy hogy az Oroszoktól úgy bézárattatott vól~ 
na , hogy annak se hatra sem előre menni nem 
lehet, következésképen, hogy a’ győzedelmesek 
Konstantzinápolyhoz közelgessenek , bizonyos
ban mondani nem lehet. Hogy az Oroszoknak
a’ hadi szerentse kedvező volt, abból is meg 
hetitiíni, hogy a’ Kozákok Philippopolisig élőb
bé nyomultak , és egész Drinápolyig nagy 
lembo ejtették a’ muzulmannokat.

Harmadszori *

fél n

Tekintetes Felső VVattai Wattay Família re 
sziről jelentetik, hogy Tekintetes Pest, Pilis 3 és



Solth törvényesen egygyesült Vármegyékben 
vő Kis Körösi Uradalomhoz tartozó következen
dő Helységek és Puszták fognak 6 esztendőkre li
citando ezen jgio dik esztendőben, Sz. Mihály Ha
vának 20-ik napján a’ többet ígérőknek árendába
adatni, úgymint Po Heh magában min

ppertinentiákkal edjütt, Csobánkai Helységden a
Garants és Kis-Kovátsi pusztákkal edjütt 
Kovátsi Helység magában, Kaláz Helység

n a g 7
ma

gába A kiknek azért ezen helységeknek és
spusztáknak ki arendálásához kedvek volna, 

azoknak conscriptióit és az Conditiókat előre látni 
kívánnák, azokat meg láthattyák ’s olvashattyák:

Pesten, Tekintetes Zontagh Mihály és Torn- 
kaházi Tomka László Uraknál, nem külomben
Pesten és Pomázon Felső Wattai Wattay György
Familia Directoránál, úgy szintén az Uraság 
Számtartójánál Maresch Ventzel Urnák

4

Tekintetes Nemes Neográd Vármegyében Pi- 
linben Tekint* Felső Wattai Wattay János Tábla 
Bíró Urnái, ugyan Tek. Ns Neográd Vármegyé
ben Videfalván Tek. Felső Kubinyi Kubinyi An
drás Tábla Bíró Urnák

Tekint. Ns Abauj Vármegyében Nádasdon 
Tek, Soovári idösbb Soos János Tábla Bíró Urnák

Tekint, Ns Hevess Vármegyében Bátorban
Tek.Okolitsnai Okolitsányi JánosTáblaBíróŰrnák

Tekint, Ns Bars Vármegyében Tek Péli Nagy
András Tábla Bíró Úrnál Bajka nevű helység
ben, Kércttetnek arra való nézve mindjájan, a’ 
kiknek az eííéle ki Arendalásokhoz kedvek vol
na , hogy a’ fent irtt September Hónapnak 20-ik 
napján reggeli 9 órakor Pomázon meg jelenni 
ne terheltessenek. Költ Pomázon Julius 17-dikén 

io-dik esztendőben.
F, V. Vattay György fennt említett

Tek. Vattay Familia Directory
által.
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jisztalos mivekről ♦

Alább irt Érd. Hazánkfia, Bécsi polgár és
asztalos mester, minden rendbe és karba hely- 
heztetett Érd. Olvasóknak tudtára kivánnya ad
n i , hogy nálla mindenféle, honnyi és külföldi 
leg nemesebb fákból készitett mobiiiakat illendő 
árron lehessen találni, vagy ha a* vásárló urak 
tettzések szerént valókat nem találnának, vele 
mondva is készittetethetnek. Egyszersmind arra 
ajanlja magát, hogy munkájának mind szépségé
vel mind jósagával, már több Ízben is eránta 
mutatott kegyességekre magát érdemesebbé tenni 
igyekezik. Hogyha leveleik által ötét meg keres
ni kivánnyák, azokat az sülte Wieden nevezetű 
külső' városba, a’ Panigeln útzába, a' g2-ik szá
mú házban lévő' kvártélyába utasítani ne terhel- 
tessenek. —  Költ Édesben Kis Slszszony Havának
első napján 1810-/A esztendőben.

BÖkényi András 
polgári Asztalosmester*

H i r a d

Hogy a’ gyermekeket ollyan dolgokra kel-
*

lessék tanítani, mellyeket nyílni kezdő' elméjek 
megfoghat, általiáthat, esmért igazság a’ Neve
lésben. Azért, velek ollyan könyveket olvastat-

m

ni, a’ mellyekben lévő' tárgyak az ők kis, ártat
lan világokból vagyon véve, sokkal nagyobb 
haszon nekik, mint midőn az iilyeneknek kevés 
léte miatt nagyobbaknak valókat adunk kezekbe. 
Miólta Basedow új lépést tett a’ nevelésben, a’ 
Németek sok és néhány jeles gyermekeknek va
ló munkákat mutathatnak. A ’ frantziáknál, An* 
glusoknál-is igy vagyon. Nálunk még az illyen 
Vrás-is kevés! —  Ezért igyekeztem Neinzetüuk-
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hez tartozó édes kitsinyeinknek az említett tzél 
szerint, olvasni való könyvet adni, melly e’ tznn
alatt: Rövid Elbeszélések 9 a’ Gyermekek szá
mára, rövid idő alatt sajtó alá megyen. A’ mun
ka két kötetből fog állani, ’s mindenik kötet
előtt egy réz lesz a’ gyermeki világból, Nagy
Samuel Ú r, Hazánkfija keze által. Szülék és Ta
nítók , kiknek kedvek vagyon kedves gyermekeik, 
tani ványjaik’ számára ezen elbeszéléseket meg-
szerezni a nevezendő helyeken tehetik-le a’

% . .

pénzt, mint előrefizetést, melly 3 Rf, úgymint: 
Sopronéban, T. T. Kis János Préd. 9
Nemezetes Fejér János, Kalmár, Sáros Patakon 
T, T. Nagy László Prof. JJebretzenben T .T . Sár
vári Pál Prof. JS\ Váradon N. Szigethy Mihály 
Könyvnyomtató, Kolosvártt, T . T. Szilágyi Sá
muel Prof. JS\ Enyeden, T. T. Hegedűs Sámuel 
Pap, M \ Vásárhelyvn Mclt. Aranka György , Kir. 
T. Assess. Sz, Udvarhelyen, T. T. Karátsonyi Sá
muel Prof. Uraknál, vagy nálam.

Tisztelettel és barátsággal kérem ezen emlí-
ogy e’ fáradságot magoktett érd. Hazánkfiait, 

ra venni, ’s a’ pénzt hozzám a’ tit. Előrefizető 
Urak neveivel együtt elküldeni ne sajnálják, kik
nek mutatandó szivességjeket, a’ tizedik példány
nak szokott általadása mellett, köszönettel fo
gom 
gyében.

venni O Andrásfalván , Kük üllő Várme

Döbrentei Gábor 
ifjú Gróf Gyulai Lajos Nevelője.

#
*

A* közebb múlt posta napon költ Kurírnak
o n r^o5 lapján, a’ harmadik sor után, az újságszedő-
nek vigyázatlanságából, 4-1 k 
dita'ott.

^  - ik ser men for;) meg
D D. S.




